

ATA FINAL

Prefeitura Municipal de Boqueirão

Prefeitura Municipal de Boqueirão

Concorrência por Técnica e Preço - 003/2025

Dúvidas

Data Dúvida	Assunto	Data Resposta
06/06/2025 - 14:28:49	Complemento.	-
Dúvida: Considerando a importância da definição exata de um objeto a ser licitado, solicitamos a confirmação de quais tipos de provas/fases serão aplicadas, conforme menciona o subitem 4.1 do Termo de Referência, "4.1. O concurso a ser realizado deverá ser composto de prova objetiva, prova de títulos e prova prática. Contudo, a Administração se reserva ao direito de ampliar o número de fases no Edital que regulará o concurso em si.", com o propósito de determinar adequadamente todos os parâmetros de cotação que deverão ser considerados pelas empresas participantes deste certame, eis que a inclusão de novas fases, alterariam substancialmente a Proposta Financeira e, por conseguinte, implicariam em desequilíbrio entre as propostas apresentadas. No aguardo.		
Resposta:		
04/06/2025 - 08:44:54	Esclarecimento	06/06/2025 - 14:17:15
Dúvida: Senhores, bom dia! Reiteramos solicitação de esclarecimentos do conteúdo do edital em epígrafe, necessários para a formulação da proposta financeira. Atenciosamente.		
Resposta: Os esclarecimentos foram respondidos conforme está apresentado no sistema. Esperamos que tenhamos suprido as dúvidas da empresa.		
03/06/2025 - 09:10:31	Esclarecimento	06/06/2025 - 14:15:59
Dúvida: 4) Ainda, favor esclarecer o subitem 9.4, Termo de Referência, Anexo I, do Edital, haja vista o edital fazer referência à cotação e à remuneração da Contratada pelo Preço/Valor Global da Proposta, Anexo IV, Minuta da Proposta Financeira. 4.1) Se a remuneração da empresa não for pelo valor global da proposta apresentado, podemos considerar que caberá ao Contratante suportar o ônus das isenções de taxa de inscrição? 4.1.1) O Contratante possui legislação própria para isenção de taxa de inscrição e/ou adotará a legislação federal/estadual para esse fim? 4.1.2) Para atendimento do item supra, quais modalidades de isenção serão oferecidas? 4.1.3) Qual é a previsão estimada de solicitações de isenção? No aguardo!		
Resposta: Saudações. Seguem os esclarecimentos pertinentes aos questionamentos enviados pela empresa.		
Resposta 4.1: Não. Não haverá desembolso com recurso próprio da Contratante		
Resposta 4.1.1: A legislação federal e estadual regulamenta garante isenção da taxa de inscrição em concursos públicos no âmbito dos concursos realizados em suas respectivas esferas, onde cada município pode legislar sobre seus próprios concursos, incluindo a isenção da taxa de inscrição		
Resposta 4.1.2: De acordo com a legislação.		
Resposta 4.1.3: A solicitação de isenção é variável em razão dos cargos ofertados, sendo impossível realizar essa estimativa. Igualmente, não dispomos da informação relativa ao concurso anterior, se houve previsão de isenção e qual o quantitativo.		
28/05/2025 - 11:52:11	Esclarecimento	06/06/2025 - 14:14:37
Dúvida: Senhores, bom dia!		
1) Quanto à Prova Prática, subitem 4.1, Termo de Referência, Anexo I, do Edital: 1.1) Quais cargos serão submetidos à prova prática? 1.2) O CONTRATANTE fornecerá a infraestrutura e recursos necessários para a Prova Prática, cabendo à CONTRATADA a designação dos examinadores e a coordenação dos trabalhos? 1.3) Visando à eficiência, podemos estabelecer, por cargo, um limite máximo de convocados para realização desta etapa de até 5 vezes o número de vagas previsto?		
2) Quando foi realizado o último concurso para os cargos a serem concursados e quantos candidatos participaram na ocasião?		
3) O Anexo IV, Minuta da Proposta Financeira, do Edital, determina que o valor a ser cotado pela empresa seja o valor global considerando a estimativa de 7.560 (sete mil quinhentos e sessenta) candidatos inscritos. Por sua vez, o subitem 4.3, Termo de Referência, do mesmo Edital, informa que a licitante será remunerada exclusivamente em função das inscrições cobradas aos candidatos participantes, até o valor do contrato. Desta forma, favor confirmar se o valor a ser cotado/apresentado pela empresa é o VALOR GLOBAL para 7.560 candidatos? 3.1) Se sim, qual o valor por candidato excedente que ultrapassar o valor do contrato? 3.2) Se a cotação é para 7.560 – Valor Global, qual o objetivo da empresa ter que considerar as taxas de inscrição, por nível de escolaridade, determinadas nos Itens T1, T2, T3 do Anexo IV – Minuta da Proposta Financeira, do Edital? 3.3) Se a forma de cotação não é para 7.560 candidatos, é correto o entendimento de que a forma de julgamento das propostas será pelo valor de inscrição?		
Atenciosamente.		
Resposta: Saudações. Seguem os esclarecimentos pertinentes aos questionamentos enviados pela empresa.		
Resposta 1.1: Os cargos de Eletricista, Motorista, Motorista de Transporte Escolar e Operador de Máquinas Pesadas serão submetidos à prova prática		
Resposta 1.2: Será disponibilizado pela contratante todos os transportes e o local para a realização da prova prática, sendo responsabilidade da CONTRATADA designar os examinadores e coordenar os trabalhos.		
Resposta 1.3: Sim, a prova prática poderá ser realizada com até 5 vezes o número de vagas previstas para cada cargo, seguindo a ordem de classificação dos candidatos aprovados.		
Resposta 2: O último concurso foi realizado no ano de 2017 e foram inscritos 150% a mais que o número de vagas do atual.		
Resposta 3: Sim. O valor a ser cotado/apresentado pela empresa é o VALOR GLOBAL para 4.546 candidatos, que é quantitativo estimado de inscritos, levando em consideração outros certames realizados em município circunvizinhos com as mesmas características, conforme termo de referência.		
Resposta 3.1: O valor indicado na proposta da empresa, até o limite previsto na legislação.		
Resposta 3.2: Porque serão os valores praticados no Concurso e o critério que possibilita a Empresa chegar no valor global de sua proposta.		
Resposta 3.3: A cotação é para é para 7.560 candidatos e deve seguir as especificações descritas no Edital e no Termo de Referência. Portanto não é correto esse entendimento.		



Itens Licitados

Código	Produto	V. Referência	Qtde	Unidade	Situação
0001	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU INSTITUIÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO NA COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS PARA CARGOS PÚBLICOS	97,20	7.560	SVÇ	Homologado

Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
15/04/2025 - 20:10	Edital_CE002_Concurso-Boqueirão.pdf
23/05/2025 - 16:01	OFICIO BOQUEIRÃO.pdf

Habilitados

Código	Produto	Fornecedor	Modelo	Marca/ Fabricante	Valor da Proposta	Qtd.	Valor Total
0001	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU INSTITUIÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO NA COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS PARA CARGOS PÚBLICOS	APICE CONSULTORIAS E CAPACITACOES EIRELI	N/C	N/C	55,00	7.560	415.800,00

Declarações Obrigatórias

Título	Declaração
Declaração de conhecimento do Edital	Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumprio plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.
Declaração de reserva de cargos	Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
Declaração de proposta econômica	Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.
Declaração de Não-Emprego de menores	Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.
Declaração de Não-Emprego de trabalho degradante	Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.
Declaração de Acessibilidade	Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.
Declaração de Inexistência de Fato Superveniente	Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.
Declaração de Conhecimento de Transparência	Para garantir a transparência do processo, todas as informações relacionadas a esse procedimento de contratação serão disponibilizados em consulta pública.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas

0001 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU INSTITUIÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO NA COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS PARA CARGOS PÚBLICOS

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
METROPOLE SOLUÇÕES EMPRESARIAIS E GOVERNAMENTAIS	07.843.902/0001-39	05/06/2025 - 07:00:23	N/C	N/C	7.560	40,00	R\$ 302.400,00



APICE CONSULTORIAS E CAPACITACOES EIRELI	29.620.239/0001-46	10/06/2025 - 11:07:52	N/C	N/C	7.560	55,00	R\$ 415.800,00
MS CONCURSOS LTDA	00.170.791/0001-06	10/06/2025 - 11:21:47	N/C	N/C	7.560	60,00	R\$ 453.600,00
I P DE C REZENDE - INSTITUTO EXATA CONCURSO E ASSESSORIA	22.948.160/0001-08	10/06/2025 - 14:32:28	N/C	N/C	7.560	97,20	R\$ 734.832,00
OBJETIVA CONCURSOS LTDA	00.849.426/0001-14	10/06/2025 - 15:58:27	N/C	N/C	7.560	72,67	R\$ 549.385,20
INSTITUTO BEZERRA NELSON LTDA	08.197.465/0001-96	10/06/2025 - 17:34:40	N/C	N/C	7.560	73,00	R\$ 551.880,00

Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
OBJETIVA CONCURSOS LTDA	00.849.426/0001-14	60 dias
INSTITUTO BEZERRA NELSON LTDA	08.197.465/0001-96	60 dias
METROPOLE SOLUÇÕES EMPRESARIAIS E GOVERNAMENTAIS	07.843.902/0001-39	90 dias
APICE CONSULTORIAS E CAPACITACOES EIRELI	29.620.239/0001-46	60 dias
MS CONCURSOS LTDA	00.170.791/0001-06	120 dias
I P DE C REZENDE - INSTITUTO EXATA CONCURSO E ASSESSORIA	22.948.160/0001-08	60 dias

Nota atribuída pelo Ente Comprador

Fornecedor	Item	CPF/CNPJ	Nota Técnica	Nota Final
OBJETIVA CONCURSOS LTDA	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU INSTITUIÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO NA COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS PARA CARGOS PÚBLICOS	00.849.426/0001-14	435,00	93,00
APICE CONSULTORIAS E CAPACITACOES EIRELI	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU INSTITUIÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO NA COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS PARA CARGOS PÚBLICOS	29.620.239/0001-46	428,00	98,90
MS CONCURSOS LTDA	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU INSTITUIÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO NA COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS PARA CARGOS PÚBLICOS	00.170.791/0001-06	274,00	32,70

Documentos dos Fornecedores



Fornecedor	Data/Hora	Enviado por	Número	Órgão de Expedição	Data de Expedição	Dt. de Validade	Arquivo
METROPOLE SOLUÇÕES EMPRESARIAIS E GOVERNAMENTAIS	05/06/2025 - 06:49:44	-	-	-	-	-	ATESTADOS PROCESSO SELETIVO - METROPOLE SOLUÇÕES
OBJETIVA CONCURSOS LTDA	10/06/2025 - 10:21:47	-	-	-	-	-	2.1 - EXPERIÊNCIA DO RT
APICE CONSULTORIAS E CAPACITACOES EIRELI	10/06/2025 - 10:59:29	-	-	-	-	-	EXPERIÊNCIA - RESPONSÁVEL TÉCNICO (1)
MS CONCURSOS LTDA	10/06/2025 - 11:16:54	-	-	-	-	-	2.1 ATESTADOS DE CAPACIDADE TÉCNICA 2025
I P DE C REZENDE - INSTITUTO EXATA CONCURSO E ASSESSORIA	10/06/2025 - 14:25:29	-	-	-	-	-	CURRICULO JOSE
I BEZERRA NELSON EIRELI	10/06/2025 - 17:05:50	-	-	-	-	-	1.1.1 Experiência do Responsável Técnico
INSTITUTO BEZERRA NELSON LTDA	10/06/2025 - 17:23:46	-	-	-	-	-	1.1.1 Experiência do Responsável Técnico
METROPOLE SOLUÇÕES EMPRESARIAIS E GOVERNAMENTAIS	05/06/2025 - 06:52:19	-	-	-	-	-	GRADUADOS
APICE CONSULTORIAS E CAPACITACOES EIRELI	10/06/2025 - 11:00:24	-	-	-	-	-	GRADUADOS (1)
MS CONCURSOS LTDA	10/06/2025 - 11:17:10	-	-	-	-	-	2.2 EQUIPE TÉCNICA 2025
OBJETIVA CONCURSOS LTDA	10/06/2025 - 11:38:04	-	-	-	-	-	NADA A DECLARAR
I P DE C REZENDE - INSTITUTO EXATA CONCURSO E ASSESSORIA	10/06/2025 - 14:27:30	-	-	-	-	-	graduado
INSTITUTO BEZERRA NELSON LTDA	10/06/2025 - 17:25:36	-	-	-	-	-	GRADUADOS
APICE CONSULTORIAS E CAPACITACOES EIRELI	10/06/2025 - 11:00:34	-	-	-	-	-	ESPECIALISTAS (1)
MS CONCURSOS LTDA	10/06/2025 - 11:17:38	-	-	-	-	-	2.2 EQUIPE TÉCNICA 2025
OBJETIVA CONCURSOS LTDA	10/06/2025 - 11:38:15	-	-	-	-	-	PONTUAÇÃO DA PROPOSTA TÉCNICA
I P DE C REZENDE - INSTITUTO EXATA CONCURSO E ASSESSORIA	10/06/2025 - 14:27:47	-	-	-	-	-	especialista
INSTITUTO BEZERRA NELSON LTDA	10/06/2025 - 17:23:22	-	-	-	-	-	ESPECIALISTAS
METROPOLE SOLUÇÕES EMPRESARIAIS E GOVERNAMENTAIS	05/06/2025 - 06:54:23	-	-	-	-	-	MESTRES
MS CONCURSOS LTDA	10/06/2025 - 11:18:01	-	-	-	-	-	2.2 EQUIPE TÉCNICA 2025
OBJETIVA CONCURSOS LTDA	10/06/2025 - 11:38:30	-	-	-	-	-	MESTRADO
APICE CONSULTORIAS E CAPACITACOES EIRELI	10/06/2025 - 13:34:29	-	-	-	-	-	MESTRES.pdf (1)
I P DE C REZENDE - INSTITUTO EXATA CONCURSO E ASSESSORIA	10/06/2025 - 14:27:56	-	-	-	-	-	mestre
INSTITUTO BEZERRA NELSON LTDA	10/06/2025 - 17:19:49	-	-	-	-	-	MESTRES
METROPOLE SOLUÇÕES EMPRESARIAIS E GOVERNAMENTAIS	05/06/2025 - 06:54:31	-	-	-	-	-	DOCTORES



APICE CONSULTORIAS E CAPACITACOES EIRELI	10/06/2025 - 11:01:28	-	-	-	-	-	DOCTORES.pdf (1)
MS CONCURSOS LTDA	10/06/2025 - 11:18:27	-	-	-	-	-	2.2 EQUIPE TÉCNICA 2025
OBJETIVA CONCURSOS LTDA	10/06/2025 - 11:38:44	-	-	-	-	-	DOUTORADO
I P DE C REZENDE - INSTITUTO EXATA CONCURSO E ASSESSORIA	10/06/2025 - 14:28:05	-	-	-	-	-	doutor
INSTITUTO BEZERRA NELSON LTDA	10/06/2025 - 17:21:59	-	-	-	-	-	DOUTORES
APICE CONSULTORIAS E CAPACITACOES EIRELI	10/06/2025 - 11:05:56	-	-	-	-	-	PÓS - DOCTORES.pdf
MS CONCURSOS LTDA	10/06/2025 - 11:18:48	-	-	-	-	-	2.2 EQUIPE TÉCNICA 2025
OBJETIVA CONCURSOS LTDA	10/06/2025 - 11:38:58	-	-	-	-	-	PÓS DR
I P DE C REZENDE - INSTITUTO EXATA CONCURSO E ASSESSORIA	10/06/2025 - 14:28:11	-	-	-	-	-	doutor
INSTITUTO BEZERRA NELSON LTDA	10/06/2025 - 17:32:29	-	-	-	-	-	CAMILA
OBJETIVA CONCURSOS LTDA	10/06/2025 - 10:22:15	-	-	-	-	-	PM Jôia - RS - Autenticação Digital
APICE CONSULTORIAS E CAPACITACOES EIRELI	10/06/2025 - 11:03:50	-	-	-	-	-	ATESTADO ATÉ 1.000 (1)
MS CONCURSOS LTDA	10/06/2025 - 11:19:32	-	-	-	-	-	2.1 ATESTADOS DE CAPACIDADE TÉCNICA 2025
I P DE C REZENDE - INSTITUTO EXATA CONCURSO E ASSESSORIA	10/06/2025 - 14:30:14	-	-	-	-	-	ATESTADO - AFUÁ
I BEZERRA NELSON EIRELI	10/06/2025 - 17:00:05	-	-	-	-	-	PI - Sussuapara - Atestado - 2007
INSTITUTO BEZERRA NELSON LTDA	10/06/2025 - 17:28:14	-	-	-	-	-	PI - Sussuapara - Atestado - 2007
OBJETIVA CONCURSOS LTDA	10/06/2025 - 10:22:27	-	-	-	-	-	PM Eugênio de Castro - RS - Autenticação Digital
APICE CONSULTORIAS E CAPACITACOES EIRELI	10/06/2025 - 11:04:05	-	-	-	-	-	ATESTADO ATÉ 2.000 (1)
MS CONCURSOS LTDA	10/06/2025 - 11:20:55	-	-	-	-	-	2.1 ATESTADOS DE CAPACIDADE TÉCNICA 2025
I P DE C REZENDE - INSTITUTO EXATA CONCURSO E ASSESSORIA	10/06/2025 - 14:30:29	-	-	-	-	-	acts
I BEZERRA NELSON EIRELI	10/06/2025 - 16:59:28	-	-	-	-	-	PI - São José do Divino - Atestado - 2014
INSTITUTO BEZERRA NELSON LTDA	10/06/2025 - 17:27:39	-	-	-	-	-	PI - São José do Divino - Atestado - 2014
OBJETIVA CONCURSOS LTDA	10/06/2025 - 10:22:41	-	-	-	-	-	PM Erechim - RS - 2020 - Autenticação Digital
APICE CONSULTORIAS E CAPACITACOES EIRELI	10/06/2025 - 11:04:20	-	-	-	-	-	ATESTADO ATÉ 3.000 (1)



MS CONCURSOS LTDA	10/06/2025 - 11:20:39	-	-	-	-	-	2.1 ATESTADOS DE CAPACIDADE TÉCNICA 2025
I P DE C REZENDE - INSTITUTO EXATA CONCURSO E ASSESSORIA	10/06/2025 - 14:30:38	-	-	-	-	-	acts
I BEZERRA NELSON EIRELI	10/06/2025 - 16:59:07	-	-	-	-	-	PI - Caracol - Atestado - 2014
INSTITUTO BEZERRA NELSON LTDA	10/06/2025 - 17:27:25	-	-	-	-	-	PI - Caracol - Atestado - 2014
OBJETIVA CONCURSOS LTDA	10/06/2025 - 10:22:58	-	-	-	-	-	PM Capão do Leão - RS - Autenticação Digital
APICE CONSULTORIAS E CAPACITACOES EIRELI	10/06/2025 - 11:04:31	-	-	-	-	-	ATESTADO SUPERIOR A 3.000 (1)
MS CONCURSOS LTDA	10/06/2025 - 11:21:12	-	-	-	-	-	2.1 ATESTADOS DE CAPACIDADE TÉCNICA 2025
I P DE C REZENDE - INSTITUTO EXATA CONCURSO E ASSESSORIA	10/06/2025 - 14:30:48	-	-	-	-	-	acts
I BEZERRA NELSON EIRELI	10/06/2025 - 16:58:15	-	-	-	-	-	ATESTADO_DE_CAPACIDADE_TEC SANTAREM-02assinado
INSTITUTO BEZERRA NELSON LTDA	10/06/2025 - 17:26:55	-	-	-	-	-	ATESTADO_DE_CAPACIDADE_TEC SANTAREM-02assinado

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões Prazos

Intenção de Recurso	Recurso	Contrarrazão
21/07/2025 - 13:48	24/07/2025 - 23:59	29/07/2025 - 23:59

0001 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU INSTITUIÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO NA COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS PARA CARGOS PÚBLICOS

Intenções de Recurso

CNPJ	Data de Envio	Intenção	Julgamento
00849426000114 - OBJETIVA CONCURSOS LTDA	21/07/2025 - 12:11:56	Manifestamos intenção de interpor recurso sobre a documentação da primeira colocada.	Deferido
00170791000106 - MS CONCURSOS LTDA	21/07/2025 - 12:13:36	Detalhamento será apresentado em peça recursal.	Deferido
00849426000114 - OBJETIVA CONCURSOS LTDA	21/07/2025 - 13:19:23	Manifestamos intenção de interpor recurso sobre a documentação da primeira colocada.	Deferido
00170791000106 - MS CONCURSOS LTDA	21/07/2025 - 13:45:15	Declaramos intenção de recurso.	Deferido

Chat

Data	Apelido	Frase
------	---------	-------



23/05/2025 - 16:01:24	Sistema	Atendendo à solicitação do Órgão, os prazos do processo foram alterados. Os dados originais estão preservados na tabela de republicações.
11/06/2025 - 09:02:38	Agente de Contratação	Bom dia, senhores(as) licitantes.
11/06/2025 - 09:03:07	Agente de Contratação	Daremos início ao processo licitatório.
11/06/2025 - 09:03:19	Sistema	O processo está em fase de análise das propostas
11/06/2025 - 09:11:30	Agente de Contratação	Mantenham-se conectados.
11/06/2025 - 09:27:31	Agente de Contratação	Prezados Licitante, temos 05 empresas que apresentaram propostas para concorrer no presente certame. Considerando o volume de documentos e os critérios a serem avaliados, informamos a suspensão da sessão para que se proceda a avaliação dos documentos e a consequente atribuição da pontuação para cada critério, e tão logo seja concluída a análise, retomaremos a sessão, com a prévia comunicação.
16/07/2025 - 13:20:35	Agente de Contratação	Boa tarde, senhores(as) licitantes. Daremos continuidade ao processo licitatório segunda-feira (21), às 11:31. Aguardaremos vocês!
21/07/2025 - 11:37:23	Agente de Contratação	Bom dia, senhores(as) licitantes, daremos continuidade ao certame.
21/07/2025 - 12:09:04	Sistema	As propostas foram analisadas e o processo foi aberto
21/07/2025 - 12:09:04	Sistema	O item 0001 foi encerrado.
21/07/2025 - 12:09:34	Sistema	O item 0001 teve como arrematante APICE CONSULTORIAS E CAPACITACOES EIRELI - ME com nota final de 98,90 e nota técnica de 428.
21/07/2025 - 12:09:53	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo agente de contratação para 21/07/2025 às 12:39.
21/07/2025 - 12:11:37	Agente de Contratação	Retornaremos ao processo às 13h, após o encerramento das intenções de recursos.
21/07/2025 - 12:11:56	Sistema	O fornecedor OBJETIVA CONCURSOS LTDA - EPP/SS declarou intenção de recurso para o item 0001.
21/07/2025 - 12:13:36	Sistema	O fornecedor MS CONCURSOS LTDA - ME declarou intenção de recurso para o item 0001.
21/07/2025 - 13:00:52	Agente de Contratação	Daremos continuidade ao processo licitatório.
21/07/2025 - 13:08:06	Agente de Contratação	Mantenham-se conectados.
21/07/2025 - 13:17:42	Sistema	Para o item 0001 foi habilitado o fornecedor APICE CONSULTORIAS E CAPACITACOES EIRELI.
21/07/2025 - 13:17:53	Sistema	A habilitação do item 0001 foi encerrada.
21/07/2025 - 13:18:11	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo agente de contratação para 21/07/2025 às 13:48.
21/07/2025 - 13:18:46	Agente de Contratação	Retornaremos às 14h, após o encerramento do prazo de intenção de recursos.
21/07/2025 - 13:19:23	Sistema	O fornecedor OBJETIVA CONCURSOS LTDA - EPP/SS declarou intenção de recurso para o item 0001.
21/07/2025 - 13:45:16	Sistema	O fornecedor MS CONCURSOS LTDA - ME declarou intenção de recurso para o item 0001.
21/07/2025 - 14:08:46	Agente de Contratação	Daremos continuidade ao processo neste instante.
21/07/2025 - 14:09:12	Sistema	Intenção de recurso foi deferida para o item 0001.
21/07/2025 - 14:09:12	Sistema	Intenção: Declaramos intenção de recurso.
21/07/2025 - 14:09:14	Sistema	Intenção de recurso foi deferida para o item 0001.
21/07/2025 - 14:09:14	Sistema	Intenção: Manifestamos intenção de interpor recurso sobre a documentação da primeira colocada.
21/07/2025 - 14:09:17	Sistema	Intenção de recurso foi deferida para o item 0001.
21/07/2025 - 14:09:17	Sistema	Intenção: Detalhamento será apresentado em peça recursal.
21/07/2025 - 14:09:19	Sistema	Intenção de recurso foi deferida para o item 0001.
21/07/2025 - 14:09:19	Sistema	Intenção: Manifestamos intenção de interpor recurso sobre a documentação da primeira colocada.
21/07/2025 - 14:10:46	Sistema	O prazo para recursos no item 0001 foi definido pelo agente de contratação para 24/07/2025 às 23:59, com limite de contrarrazão para 29/07/2025 às 23:59.
25/07/2025 - 09:23:54	Sistema	A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.
04/08/2025 - 11:05:31	Sistema	O item 0001 foi adjudicado por JOÃO MARCOS DE FREITAS.
04/08/2025 - 11:05:39	Sistema	O item 0001 foi homologado por JOÃO MARCOS DE FREITAS.

Crystiane Gomes Bezerra
Agente de Contratação

JOÃO MARCOS DE FREITAS
Autoridade Competente



Matheus Henrique Gomes Leal

Apoio

Wallington de Souza Maciel

Apoio

